REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        de 2008
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro de

Assuntos Estratégicos acerca do Plano

Amazônia Sustentável (PAS) no âmbito do

Programa de Aceleração do Crescimento

(PAC).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro de

Assuntos Estratégicos nos seguintes termos.

O Plano Amazônia Sustentável – PAS foi relançado no último dia 8

de maio, após longas e importantes rodadas de planejamento

envolvendo diversas instâncias governamentais e da Sociedade Civil. Ao

mesmo tempo, o Governo Federal vem executando o Programa de

Aceleração do Crescimento – PAC, o mais importante programa de

planejamento do desenvolvimento implantado no Brasil nas últimas

décadas.

A oportunidade de crescimento econômico proporcionada pelo

PAC deve ser aproveitada para que as diretrizes definidas no PAS sejam

de fato implementadas na Região Amazônica.

Desta forma, solicitamos informações acerca da abordagem da

execução do PAS no âmbito do PAC, suas similaridades ou

incompatibilidades.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2008.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM